1-24/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 февраля 2024 года г. Баймак РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре Султангарееве А.Р., 

с участием государственного обвинителя Ильясова Т.Х.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Мужавирова З.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> холостого, имеющего среднее образование, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159? УК РФ) с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении спальной комнаты квартиры Б 

<

адрес> д.

<

адрес> Республики Башкортостан, увидев на столе папку, внутри которой лежала кредитная карта ПАО «Банк Уралсиб» за №, № счета 40№ открытого ДД.ММ.ГГГГ в головном офисе ПАО «Банк Уралсиб» расположенного по адресу: РБ, г. 

<

адрес>, решил совершить его тайное хищение для последующей оплаты товаров в магазинах.

И.А., находясь в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что ФИО2 №1 спит и не наблюдают за его преступными действиями, похитил из папки принадлежащей ФИО2 №1 банковскую карту с чипом, поддерживающим бесконтактную технологию оплаты, являющуюся электронным средством платежа, и зная, что с помощью данной банковской карты в торговых организациях можно расплачиваться за покупки до 1 000 рублей без ввода пин-кода, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с его банковского счета ПАО «Банк Уралсиб» № счета 

<

данные изъяты>, путем проведения операций по безналичной оплате в торговых организациях, с использованием вышеуказанной банковской карты.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу кредитной банковской карты, из корыстных побуждений, имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Банк Уралсиб» за №, № счета 40№, принадлежащую ФИО2 №1, зная о том, что указанной кредитной банковской картой ПАО «Банк Уралсиб» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, И.А., находясь:

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 23 минут, в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес>, оплатил товар на сумму 80 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 1000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 220 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 660 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, находясь в бутике «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> оплатил товар в сумме 450 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 3800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 325 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 176 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>, пр.С.Юлаева 

<

адрес>, оплатил товар в сумме 94 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 40 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 40 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 59 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минут, находясь в пиццерии «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 240,96 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут, находясь в «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 450 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 79 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут, находясь в бутике «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>, пр.С.Юлаева 

<

адрес> оплатил товар в сумме 140 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 119 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 119 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 99 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар сумме 105 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 548 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут, находясь в «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 273,96 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут, находясь в пиццерии «Halal Picceria», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 834 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> оплатил товар в сумме 80 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 89 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 416,50 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 1886,50 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 350 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 75,99 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 1350 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 02 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> оплатил товар в сумме 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 31 минут, находясь в «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> оплатил товар в сумме 418 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минут, находясь магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 59 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 69,99 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 690 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>А оплатил товар в сумме 657 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатил товар в сумме 165 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатил товар в сумме 99 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> оплатил товар в сумме 280 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 359 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минут, находясь в кафе бар «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 75 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут, находясь в кафе бар «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 79 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, пр.С.Юлаева 

<

адрес> оплатил товар в сумме 40 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 55 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 59 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> оплатил товар в сумме 11 рублей, принадлежащие ФИО2 №1

Своими умышленными противоправным действиями И.А. причинил материальный ущерб ФИО2 №1 на сумму 18502, 89 рублей, который для последнего является значительным. 

Подсудимый ФИО2 №1 в судебном заседании свою вину в совершении предъявленного преступления признал, от дачи показаний отказался. 

Согласно показаниям ФИО2 №1, данных в ходе предварительного следствия ФИО2 №1 приходится ему дедушкой. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, он, находясь в помещении спальной комнаты квартиры Б 

<

адрес> д.

<

адрес> Республики Башкортостан, увидев на столе папку, внутри которой лежала кредитная карта ПАО «Банк Уралсиб» решил совершить кражу. Его дедушка в это время спал, после чего он из папки взял карту и решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с его банковского счета путем проведения операций по безналичной оплате в торговых организациях, с использованием вышеуказанной банковской карты. Пользовался он кредитной картой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и похитил с карты его дедушки путем оплаты товаров в магазинах в общей в сумме 18 502, 89 рублей. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. В настоящее время он возместил в полном объеме причиненный материальный ущерб на сумму 18 502,89 рублей. 

Вина подсудимого в совершении предъявленных преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждаются совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО2 №1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде с согласия участников процесса, согласно которым в 2022 году, он оформил кредитную карту ПАО «Уралсиб». Последняя оплата по данной карте производилась ДД.ММ.ГГГГ. После чего в этот день картой не расплачивался. В тот день он и его супруга по пути заехали к своей дочери в 

<

адрес>. Кредитную карту ПАО «Уралсиб», он хранил вместе со всеми документами, в папке. На бумаге был написан ручкой синего цвета пин-код от карты, на всякий случай. Когда они заехали к дочери, то он прилег в комнате у внука и уснул. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил утерю кредитной карты «Уралсиб», когда в очередной раз хотел внести 3000 рублей на свою кредитную карту «Уралсиб». Также он звонил своему внуку И.А., который ему сказал, что не брал карту. После чего он запросил выписку из банка, где увидел, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расплачивались его картой в 

<

адрес> в торговых организациях, на сумму 18 502,89 рублей, который для него является значительным, так как он ежемесячно получает пенсию в размере около 15 000 рублей, оплачивает кредит, коммунальные услуги в размере 3 000 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ее супруг ФИО2 №1 обнаружил утерю кредитной карты «Банка Уралсиб». Он неоднократно спрашивал про карту у дочери, в том числе у внука И.А., но они отвечали, что не видели карту. 

Более того, указанные доказательства подтверждаются и иными доказательствами, исследованными в судебных заседаниях.

Протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило его кредитную карту ПАО «Уралсиб», действиями неизвестного лица ему причинен значительный ущерб на сумму 177732 рубля; 

Протоколами осмотра места происшествия и фототаблицами к ним от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого И.А., в ходе которого были осмотрены: 

<

адрес> ничего не обнаружено и не изъято; 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: выписка представленная ПАО «Банк Уралсиб» по кредитной карте № за период, ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ;

Распиской о том, что ФИО2 №1 получил от ФИО1 денежные средства в сумме 18600 рублей в счет возмещения ущерба причиненного преступлением. 

Таким образом, суд, исследовав доказательства, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении предъявленного преступления, в суде полностью установлена и доказана. Вина ФИО1 в совершении предъявленного преступления доказывается как его собственными признательными показаниями, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями потерпевшего, свидетеля, письменными материалами дела, которые в совокупности согласуются друг с другом и не вызывают у суда сомнений в виновности ФИО1

Суд действия ФИО1 по предъявленному преступлению, квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ) с причинением значительного ущерба гражданину.

Тот факт, что потерпевшему ФИО2 №1 преступлением по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ причинен значительный материальный ущерб, подтверждается показаниями самого потерпевшего, из которых следует, что он ежемесячно получает пенсию в размере около 15 000 рублей, оплачивает кредит, коммунальные услуги в размере 3 000 рублей.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является признание вины, возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Согласно документам, имеющимся в деле, ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая данные о личности, тяжесть и характер совершенного преступления, отношения подсудимого к содеянному, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде условного лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа суд считает возможным виновному не назначать.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного выше, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ежемесячно - один раз в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекции дни.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства в виде выписки – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: А.Г. Зайдуллин